

भारत सरकार  
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय  
लोक सभा  
अंतरांकित प्रश्न संख्या 39  
उत्तर देने की तारीख 25 नवंबर, 2024  
सोमवार, 4 अग्रहायण 1946 (शक)

**असम में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत कौशल प्रशिक्षण**

39. श्री गौरव गोगोईः

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) असम में प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के अंतर्गत कौशल प्रशिक्षण के लिए क्या विशिष्ट लक्ष्य निर्धारित किए गए हैं तथा इन लक्ष्यों को प्राप्त करने की दिशा में अब तक क्या प्रगति हुई है;
- (ख) पीएमकेवीवाई के अंतर्गत असम में स्थापित प्रशिक्षण केंद्रों की संख्या तथा गुणवत्तापूर्ण प्रशिक्षण प्रदान करने के मामले में इन केंद्रों की क्षमता का जिला-वार व्योरा क्या है;
- (ग) वर्तमान में उक्त कार्यक्रम में नामांकित लाभार्थियों का जिला-वार व्योरा क्या है; और
- (घ) असम में पीएमकेवीवाई-प्रशिक्षित व्यक्तियों की नियुक्ति को सुगम बनाने के लिए सरकार द्वारा क्या पहल की गई है तथा इन नियोजन प्रयासों की सफलता दर क्या है?

उत्तर

विकास कौशल और उद्यमशीलता मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

- (क) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) वर्ष 2015 से अपनी प्रमुख स्कीम प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) का कार्यान्वयन कर रहा है। पीएमकेवीवाई के अंतर्गत देश भर के युवाओं को अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी) के माध्यम से कौशल प्रशिक्षण तथा पूर्व शिक्षण मान्यता (आरपीएल) के माध्यम से पुनर्कौशल एवं कौशलोन्नयन प्रदान किया जाता है।

पीएमकेवीवाई के वर्तमान संस्करण अर्थात् पीएमकेवीवाई 4.0 का लक्ष्य कार्यान्वयन अवधि अर्थात् वित्त-वर्ष 2022-23 से वित्त-वर्ष 2025-26 के दौरान देश भर में 1.5 करोड़

उम्मीदवारों को कौशल प्रदान करना है। हालांकि, पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत राज्य-वार लक्ष्य निर्धारित नहीं किया गया है।

(ख) पीएमकेवीवाई के तहत असम में स्थापित प्रशिक्षण केंद्रों की संख्या का जिला-वार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ग) पीएमकेवीवाई 4.0 में नामांकित लाभार्थियों का जिला-वार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(घ) पीएमकेवीवाई के अंतर्गत, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय राष्ट्रीय कौशल विकास निगम, क्षेत्रीय कौशल परिषदों और प्रशिक्षण प्रदाताओं के सहयोग से, प्रमाणित उम्मीदवारों को निजी क्षेत्र में रोजगार के अवसर उपलब्ध कराने के लिए देश भर में कौशल महोत्सव (रोजगार मेला) का आयोजन करता है।

पीएमकेवीवाई के अंतर्गत, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय प्रमाणित अभ्यर्थियों को रोजगार के अवसर उपलब्ध कराने के लिए देश भर में कौशल महोत्सव/रोजगार मेला आयोजित करता है। कौशल महोत्सव/रोजगार मेला एक ऐसा आयोजन है जहाँ कुशल उम्मीदवारों और नियोक्ताओं को एक साझा मंच पर लाया जाता है ताकि नियोक्ता के लिए सर्वोत्तम भर्ती/चयन विकल्प और कुशल उम्मीदवार के लिए उपयुक्त रोजगार के अवसर सुनिश्चित किए जा सकें। 31 अक्टूबर 2024 तक, असम राज्य में 43 रोजगार मेले/कौशल महोत्सव आयोजित किए गए हैं और इन रोजगार मेलों में 4621 उम्मीदवार पंजीकृत हुए हैं।

दिनांक 25.11.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 39 के भाग (ख) के उत्तर के संदर्भ में।

पीएमकेवीवाई के तहत असम में स्थापित प्रशिक्षण केंद्रों की संख्या का जिला-वार विवरण

क्र.सं.	असम के जिले	पीएमकेवीवाई 1.0	पीएमकेवीवाई 2.0	पीएमकेवीवाई 3.0	पीएमकेवीवाई 4.0
1.	बक्सा	4	10	9	34
2.	बारपेटा	10	34	13	46
3.	विश्वनाथ	-	3	5	4
4.	बोंगईगांव	6	9	5	10
5.	कछार	12	11	9	10
6.	चराइदेव	-	5	1	5
7.	चिरांग	-	3	5	19
8.	दरांग	19	12	6	38
9.	धेमाजी	4	10	3	24
10.	धुबरी	15	17	6	27
11.	डिब्रुगढ़	21	24	5	22
12.	दीमा हसाओ	2	4	1	5
13.	गोलपाड़ा	13	11	6	30
14.	गोलाघाट	8	2	5	13
15.	हैलाकांडी	2	3	4	14
16.	होजाई	-	3	2	2
17.	जोरहाट	20	20	7	17
18.	कामरूप	65	50	11	94
19.	कामरूप मेट्रो	1	21	21	37
20.	कार्बी आंगलौंग	5	15	3	19
21.	करीमगंज	7	8	4	8
22.	कोकराङ्गार	5	7	7	29
23.	लखीमपुर	9	6	3	16
24.	माजुली	-	4	5	7
25.	मारीगांव	4	9	4	14
26.	नगांव	21	19	11	37
27.	नलबाड़ी	19	15	8	30
28.	शिवसागर	11	14	4	8
29.	सोनितपुर	14	14	6	14
30.	दक्षिण सलमारा मंचाचर	-	4	4	3
31.	तिनसुकिया	16	19	7	14
32.	उदलगुड़ी	-	9	9	45
33.	पश्चिम कार्बी आंगलौंग	-	2	1	3
34.	बजाली	0	0	0	0
35.	तामुलपुर	0	0	0	0
	योग	313	397	200	698

दिनांक 25.11.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 39 के भाग (ग) के उत्तर के संदर्भ में।

पीएमकेवीवाई 4.0 में नामांकित उम्मीदवारों का जिला-वार विवरण

क्र.सं.	असम के ज़िले	नामांकित उम्मीदवारों की संख्या
1.	बक्सा	4,822
2.	बारपेटा	11,657
3.	बिश्बनाथ	714
4.	बोंगईगांव	5,033
5.	कछार	2,859
6.	चराइदेव	778
7.	चिरांग	3,475
8.	दरांग	5,862
9.	धेमाजी	3,650
10.	धुबरी	7,049
11.	डिबूगढ़	3,816
12.	दीमा हसाओ	806
13.	गोलपाड़ा	5,592
14.	गोलाघाट	2,681
15.	हैलाकांडी	3,180
16.	होजाई	814
17.	जोरहाट	3,158
18.	कामरूप	16,898
19.	कामरूप मेट्रो	7,789
20.	कार्बी आंगलोंग	4,077
21.	करीमगंज	2,343
22.	कोकराझार	6,119
23.	लखीमपुर	4,178
24.	माजुली	2,059
25.	मारीगांव	2,781
26.	नगांव	5,576
27.	नलबाड़ी	8,443
28.	शिवसागर	1,208
29.	सोनितपुर	2,636
30.	दक्षिण सलमारा मंचाचर	1,332
31.	तिनसुकिया	3,572
32.	उदलगुड़ी	5,587
33.	पश्चिम कार्बी आंगलोंग	655
34.	बजाली	0
35.	तामुलपुर	0
	योग	1,41,199

\*\*\*\*\*